
Determina n. 93 del 26/07/2022  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 93 / RAG DEL 26/07/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 78 DD. 29/06/2022 AVENTE AD 

OGGETTO “VENDITA LOTTO DI LEGNAME IN PIEDI IN 

COLLABORAZIONE CON LA C.C.I.A.A. DI TRENTO – LOTTO VEZENA 

COMUNE DI MALE’ ASSORTIMENTO UNICO. APPROVAZIONE 

VERBALE ASTA PUBBLICA E AGGIUDICAZIONE: DITTA LEONARDI 

GINO IMBALLAGGI SAS” ED AGGIUDICAZIONE AL SECONDO 

MIGLIOR OFFERENTE DITTA BEZZI LEGNAMI SRL.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con determinazione n. 76/RAG di data 15/06/2022 si disponeva di procedere alla 

vendita in piedi nel bosco del Comune di Malè, del seguente lotto assegnato dal Servizio Foreste e 

Fauna – Ufficio Distrettuale Forestale di Malè, tramite asta telematica sul portale del legno trentino 

gestito dalla C.C.I.A.A. di Trento: 

  

Lotto “VEZENA” – Comune di Malè 

progetto di taglio n. 3/2022 dd. 13/06/2022 particelle forestali 12, 13 e 50 

mc. tariffari 659 – mc. netti presunti 460 e t presunte 143 di legna combustibile    



prezzo base legname al netto di IVA al mc. Euro 65,00.-   

per un valore complessivo presunto di €  29.900,00.- + IVA; 

 

Osservato che la Camera di Commercio I.A.A. di Trento ha promosso la gara telematica con 

scadenza il 27/06/2022 ore 11:00 e le ditte hanno inserito le loro offerte con i relativi moduli di 

offerta; 
 

Verificato che i prezzi offerti corrispondono ai prezzi indicati nel modulo offerta e si è proceduto 

a confermare i prezzi, rendendoli definitivi; 

 

Considerato come la Camera di Commercio abbia reso quindi disponibile il verbale dell'asta dal 

quale si evince che: 

-  per il lotto “VEZENA” di mc. 460 prezzo base € 65,00, sono state presentate tre offerte e 

precisamente: 

1. dalla Ditta LEONARDI GINO IMBALLAGGI SAS prezzo offerto Euro 85,65.-; 

2. dalla Ditta BEZZI LEGNAMI SRL prezzo offerto Euro 68,33.-; 

3. dalla Ditta TURRI MICHELE prezzo offerto Euro 65,01.-; 

 

Dato atto che con determinazione n. 78/RAG di data 29/06/2022 si disponeva l’approvazione del 

verbale di asta pubblica e l’aggiudicazione della stessa alla ditta Leonardi Gino Imballaggi Sas; 

 

Visto il contratto n. 1217 di rep. sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in data 06/07/2022; 

 

Richiamate le pec inviate alla ditta Leonardi Gino Imballaggi Sas: 

- di data 06/07/2022 (accettata e consegnata alle ore 15:43) con la quale si inviava alla ditta 

Leonardi Gino Imballaggi Sas il contratto n. 1217 di rep. per la firma digitale del legale 

rappresentante; 

- di data 08/07/2022 (accettata e consegnata alle ore 12:07) con la quale si invitava 

urgentemente la ditta Leonardi Gino Imballaggi Sas a sottoscrivere il contratto n. 1217 di 

rep.; 

 

Dato atto che sia il Responsabile Finanziario sia il custode forestale hanno contattato più volte 

telefonicamente il titolare della ditta Leonardi Gino Imballaggi Sas chiedendo allo stesso di 

adempiere urgentemente alla sottoscrizione del succitato contratto; 

 

Verificato che in data 18/07/2022 il Responsabile del Servizio Finanziario con pec contattava la 

Camera di Commercio I.A.A. di Trento chiedendo un loro intervento in merito; 

 

Dato atto che la Camera di Commercio I.A.A. di Trento ha contattato il titolare della ditta 

Leonardi Gino Imballaggi Sas invitandolo, al fine di evitare gravi provvedimenti, alla sottoscrizione 

del contratto;  

 

Verificato che i boschi della Valle di Sole sono in questo periodo attaccati dal bostrico che 

distrugge il legname facendolo deprezzare e visto che alla data del 26/07/2022 la ditta Leonardi 

Gino Imballaggi Sas non ha ancora adempiuto alla firma del contratto; 

 

Dato atto che è stato contattato il secondo offerente dell’asta la Ditta BEZZI LEGNAMI SRL 

che si è reso interessato all’acquisto del lotto “VEZENA”; 

 

Vista la pec di data 26/07/2020 inviata alla Camera di Commercio I.A.A. di Trento con la quale 

si segnala l’inadempienza della ditta Leonardi Gino Imballaggi Sas per gli adempimenti di 

competenza; 

 

Ritenuto opportuno ed urgente provvedere all’aggiudicazione del legname a favore del secondo 

offerente, dando atto che le condizioni di vendita sono quelle indicate nell'avviso di gara approvato 

con determinazione n. 76/RAG del 15/06/2022; 



 

Dato atto che la suddetta entrata è esigibile entro il 31.12.2022; 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

e s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 08.04.2022, esecutiva a sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse 

ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021, prot. n. 184/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per  il quadriennio 2021-2024. 

 

 

D E T E R M I N A 

1. Di rettificare la propria determinazione n. 78 dd. 29/06/2022 avente ad oggetto: “Vendita 

lotto di legname in piedi in collaborazione con la C.C.I.A.A. di Trento – lotto VEZENA 

Comune di Malè assortimento unico. Approvazione verbale asta pubblica e aggiudicazione: 

ditta Leonardi Gino Imballaggi Sas”. 

 

2. Di annullare il contratto n. 1217 di rep. per mancata sottoscrizione da parte della ditta 

Leonardi Gino Imballaggi Sas. 

 

3. Di disporre l’aggiudicazione della vendita di piante in piedi in bosco di proprietà comunale 

del lotto denominato “VEZENA” – Comune di Malè alla ditta BEZZI LEGNAMI SRL con 

sede in OSSANA per un corrispettivo finale di € 31.431,80.- più IVA 22% (€ 6.915,00.-) 

per complessivi  € 38.346,80.-. 

 

4. Di rettificare l’accertamento n. 29886 acquisito con la determinazione n. 78 di data 

29/06/2022 in complessivi Euro 38.346,80.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari 

in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente 

determina. 

 



5. Di autorizzare la sottoscrizione del relativo contratto richiamando il contenuto del Progetto 

di taglio, del Capitolato d’Oneri Generali di questo Comune e del Capitolato d’Oneri 

Particolare allegato in sede di gara ed in particolare:  

- L’acquirente dovrà sottoscrivere il contratto di vendita inderogabilmente nel termine che 

verrà comunicato dal Comune;  

- Il taglio delle piante, l’allestimento e l’esbosco dovrà essere conclusa entro il 31/12/2027 

salvo proroga motivata; per ogni giorno di ritardo nel portare a termine le operazioni di 

utilizzazione verrà applicata una penale di Euro 12,91 ai sensi dell’art. 35 comma 9) del 

Capitolato d’oneri generali;  

- La massa ricavabile si presume quella esposta nella tabella riportata nel Progetto di 

taglio, fatti salvi i risultati della misurazione finale. La ditta acquirente sarà comunque 

vincolata all’acquisto del legname nel quantitativo finale risultante dalla misurazione;  

- L’aggiudicatario è obbligato al versamento all’Amministrazione appaltante degli importi 

sotto indicati, nei termini perentori stabiliti:  

a) deposito cauzionale: nella misura del 5% del valore raggiunto a seguito di 

aggiudicazione, da effettuarsi all’atto della sottoscrizione del contratto, in contanti o 

mediante fideiussione bancaria o assicurativa;  

b) 1° acconto pari al 20% e intero importo dell’IVA 22% sull’importo di contratto: 

all’atto della sottoscrizione del contratto di vendita;  

c) saldo: dalla data delle singole fatture emesse dal Comune a seguito delle varie 

misurazioni parziali da eseguirsi come da nuovo capitolato d’oneri. 

- In caso di ritardato pagamento, oltre i termini perentori, si provvederà all’iscrizione a 

ruolo del credito ed alla sua riscossione in forma coattiva con aggravio delle relative 

spese a carico della ditta acquirente. Allo stesso scopo, l’Amministrazione potrà avvalersi 

delle eventuali somme residue sul deposito spese contrattuali;  

- Il legname potrà essere asportato dall’acquirente solo ad avvenuto pagamento del 

corrispettivo dovuto e previo assenso dell’ente proprietario; 

- Le spese di assegno, misurazione e contrattuali inerenti e conseguenti al contratto, 

nessuna esclusa, restano a carico del compratore;  

- Le utilizzazioni boschive dovranno essere effettuate da impresa in possesso di idoneità 

tecnica che sarà accertata all’atto della consegna del lotto a carico di chi procede 

effettivamente al taglio delle piante ed all’esbosco. In quella sede il Responsabile delle 

utilizzazioni ha l’obbligo di: 

 garantire la presenza per ogni squadra di lavoro di un operatore dotato del patentino 

previsto dall’articolo 102 bis della L.P. 23.05.2007 n. 11, oppure di altro titolo 

abilitativo, riconosciuto equipollente sulla base dei criteri stabiliti nella deliberazione 

della Giunta provinciale n. 361 del 9.3.2015;  

 essere in possesso del certificato di iscrizione nell’elenco provinciale delle imprese 

forestali di cui all’art. 61 della L.P. n. 11/2007 alla cui tenuta provvede la C.C.I.A.A. 

di Trento.  

 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione a tutte le imprese partecipanti quale 

comunicazione di esito del procedimento.  

 

7. Di dare atto che le spese per migliorie boschive nell’importo di € 2.990,00.-, sono già state 

impegnate con la determinazione n. 76/RAG di data 15/06/2022, mentre il deposito 

cauzionale (qualora effettuato con bonifico bancario) verrà introitato al Cap. 60040/0 Cod. 

Bil. 9 200 4 (partite di giro) del bilancio di previsione in corso, con contestuale impegno al 

cap. 50040/0 Cod. Bil. 99 1 7 2 (partite di giro).  

 

8. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 



Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 

245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

9. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

10. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

  

 

 

Malé lì, 26/07/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2022 CAP 9600/1 - PROVENTI 

DEL TAGLIO ORDINARIO 

BOSCHI  (RILEVANTE IVA) 

30100.01.0009600001 29913 38.346,80 

 

Malé lì, 26/07/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  26/07/2022  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


